
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  249       del   31/08/2009 
 

O G G E T T O 

 
Asta di collegamento Nuovo Porto Commerciale SS. 16 bis. Presa d’atto e condivisione verbale 
d’intesa del 24/07/2009 tra Capo Compartimento e Dirigente ANAS e Sindaco e dirigente Settore 
LL.PP. Atto di indirizzo iter successivo. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno trentuno del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che : 
- in data 24.07.2009 in Molfetta, nei pressi dello svincolo della SS.16 “Adriatica” uscita Zona 
Artigianale, si sono incontrati il Sindaco Sen.Azzollini, l’ing. Balducci, il Capo Compartimento 
ANAS Puglia ing. Marzi, il Dirigente Tecnico Area Nuove Costruzioni Anas Puglia ing. Mazzeo al 
fine di visionare lo stato dei luoghi in relazione ai seguenti progetti : 

1 – Lavori di completamento delle aste di collegamento tra la SS.16 “Adriatica” e la 
litoranea (ex SS16) a nord e sud di Molfetta ed a sud di Giovinazzo lungo il tratto tra il km.774+200 
ed il km.785+600 (Progetto definitivo ANAS n.7693 dell’11.09.2003); 

2 – Progettazione preliminare – definitiva ed esecutiva e dei piani di sicurezza e di 
coordinamento dei lavori di collegamento della SS.16 a nord di Molfetta con il Porto e con la rete 
viaria del Comune di Molfetta e dello snodo in corrispondenza degli svincoli della SS.16 
“Adriatica” uscita “Molfetta Zona Artigianale” (Progetto esecutivo redatto da Anas giusta 
Convenzione con il Comune di Molfetta secondo la Determina Dirigenziale n.120 del 14.04.2003); 
- il Sindaco, nel corso del sopralluogo, ha rappresentato l’urgenza di completare un rapido 
collegamento tra il costruendo Nuovo Porto di Molfetta e la SS.16 bis, essendo non più differibile 
nel tempo un tale collegamento; 
 
Considerato che : 

- l’ANAS ha ormai ultimato il progetto relativo alla costruzione e completamento dell’asta a 
Nord di Molfetta al km. 774+200 della SS.16 Asse Attrezzato; 

- tale progetto è immediatamente appaltabile in quanto ricompreso nell’accordo di programma 
ANAS – Ministero delle Infrastrutture; 

- il completamento di questa asta rappresenta, al pari di quella progettata dall’ANAS in 
corrispondenza dello svincolo zona artigianale, un collegamento funzionale al Nuovo Porto 
di Molfetta qualora vengano inserite opportune modifiche nel progetto ANAS; 

- una integrazione dei due progetti pre-citati costituisce la migliore soluzione funzionale in 
termini di economicità, di tempi e di costi; 

 
Tutto ciò premesso si conviene che : 
 
- l’asta di collegamento di cui al progetto 2 rimane nello stato di fatto in cui trovasi, fatta eccezione 
per una rotatoria a costruirsi in corrispondenza dello svincolo direzione Bari, a servizio dell’area 
industriale – commerciale di Molfetta, anche in virtù del recente notevole sviluppo dell’area stessa, 
mantenendo l’attuale sezione stradale, ritenuta sufficiente ad assolvere il traffico previsto; 
- l’Anas, con le opere di cui al progetto 1 si impegna fin da subito ad integrare il progetto con 
alcune opere indifferibili previste già nel progetto 2 e precisamente : 
 a – rotatoria lato mare, di raggio mt.90 circa, in corrispondenza della vecchia SS.16, che 
collega tutte le aste di penetrazione al Porto, alla città di Molfetta ed alla zona industriale - 
commerciale; 
 b – rotatoria in corrispondenza dell’area di svincolo con la SS.16 Asse Attrezzato e l’area 
industriale - commerciale di Molfetta direzione Bari; 
 c – modifica planimetrica dell’asta di penetrazione a Nord di Molfetta per collegarla 
direttamente in rotatoria lato mare; 
- l’Anas si impegna, altresì, a prevedere un raddoppio dell’asta di penetrazione a Nord di Molfetta, 
facente parte del progetto 1, nel tratto che va dal sovrappasso ferroviario alla rotatoria, secondo 
quanto previsto dal D.M. 05.11.2001, paragrafo 3.4.7 “Regolazione della sosta”, al fine di creare 
specifici stalli per la sosta longitudinale dei veicoli pesanti; 



- il Comune si impegna ad agevolare tutte le nuove occupazioni di aree necessarie per effetto delle 
varianti introdotte, attraverso accordi bonari con i legittimi proprietari, rimanendo le indennità di 
esproprio esclusivamente a carico dell’Anas, ovviamente secondo i parametri previsti dalle vigenti 
Leggi e Regolamenti, oltre ad aver cura per lo spostamento dell’attività commerciale presente 
all’interno della prevista rotatoria lato mare; 
 
Visto il Vigente Statuto Comunale; 
Visto il TUEELL approvato con D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
Visto il parere favorevole sotto l’aspetto tecnico, espresso solo dal Capo Settore LL.PP. ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.EE.LL. D.L.vo 267/00, il presente atto non ha rilevanza contabile; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato : 
 

1. Prende “atto e condivide” quanto descritto e sottoscritto nel verbale del sopralluogo del 
24.07.2009 con planimetria che si allega al presente atto a farne parte integrante. 

 
2. Incaricare il Dirigente del Settore LL.PP. di provvedere, di concerto con l’ANAS, alla 

acquisizione degli atti tecnico-amministrativi necessari  per avviare le procedure di variante 
al PRGC vigente per quanto riguarda le variazioni della viabilità rispetto a quella prevista 
nel PRGC. 

 
3. Incaricare lo stesso Dirigente LL.PP. ing. Enzo Balducci di porre in essere tutte le forme di 

collaborazione all’ANAS con particolare riguardo alle procedure di occupazione ed 
acquisizione delle aree necessarie all’esecuzione dell’opera mediante accordi bonari con i 
legittimi proprietari ed allo spostamento dell’attività commerciale presente all’interno della 
rotatoria lato mare. 

 
4. Confermare Responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci, Dirigente Sett.LL.PP. 

 
5. Inviare il presente atto al Dirigente Settore LL.PP. , al Compartimento ANAS  Puglia. 
 
       


